mira cōsensio. Vox grata, risus hilaris,
 suavis, vultus honorandus. Nihil in
 ne vastū, nihil pingue, nihil gracile,
 perfecta, amabilia, praeclara. Et quidem
 angelica specie, hoc etatis flore, hisq;
 quasi virescentibus nihil unquā aut
 aut fecit, aut cogitavit, (audeo dicere,
 ita dicam afferre possem) quod non ex
 stiana Philosophiæ praeceptis dictū, sed
 cogitatumq; sit. Hæc si breuius dixi-
 plus haberent dignitatis. In hoc
 genere sermonis moderatio
 magis, quàm copia laudatur. Ne
 solum orationis pigmenta eruditio-
 ritoribus, & benè cordatis periti-
 sta sunt, verum etiam quæ eleganti-
 mè dicuntur, obscurant. Nam
 admodum picturæ umbra, recessus
 facit, vt alia aliis sint illustriora,
 dam multo magis appareant, quæ
 tare conueniens sit, ita orationis
 ligentissima indiligentia concionum
 assequitur, vt quæ non temere
 sperfa, sed sapienter disposita erūt
 tionis insignia multo magis emineant.
 Nam & ab iis, qui modos & can-

inuenerunt, alia abiici, submittiq; videmus, vt alia possint augeri. Ergo Hispanus orator (de hoc enim ipso loquimur, etsi in omnes tractatus hic conuenit) quæ in nostra lingua elegantissimè ornatissimeq; dicuntur, manu potiùs, vt aiunt, feret, quàm toto canistro: dabitq; operam, vt purissimè semper dicat, sermonem quandoque res poscat, illuminet. Voces vnã, eandemq; rem significantes temere coaceruare non decet: in re magna fieri hoc debere Rhetores aiunt, eaq; synonyma quæri necesse est, quæ in significatione consentiant, vt sit tamen aliquid in vnaquaq; voce diuersum, quo res ipsa grauis & magna pulchrè varietur. Vocabula nouare qui solent, delectare illi quidem volunt, sed nihil minus assequuntur. In eadem causa sunt qui verba verbis putide coagmentant, qui translationibus duris vtuntur, qui vt voces vocibus quasi dimensæ, paresq; respondeant, nimis anxie, sollicitèq; conantur, pugnantia inter se crebrò committunt,

X

pari-

pariterque extrema definiunt, ut
idem sit sonus in cadendo. Huius
neris ornamenta Hispanæ ling
quasi virginitas usurpat verecun
Gueuaræ illius, quem nosti, libri
mnes hoc sunt quasi fucotincti
rum tamen nondum tritis nostror
hominum auribus, nec erudita
spania quo editi primùm tempo
sunt, honorem, & laudem meruer
Datur quidem temperato doc
generi, quod delectationis est tot
concinnitatis licentia maior, pra
tim si orator quæstionis liberio
latiorem nactus est campum. T
sunt laudationes, declinationes
proposita, loci explicatio comm
orationisq; in re lætabili & glori
triumphi. Nam ornantem, vitupe
tem, amplificantem, ostentantem
compta decet oratio, & verborum
ambitu conclusa longiore. Sub
men conditione, ut quales res er
talis ipse sit sermo. Nolumus ut
dè, inculteque dicatur, multoque
nùs ut aures quasi titillentur, ep

mus'. Nam hæc oratoria voluptas
 non sensu magis, quàm mente & ra-
 tione percipienda est, quippe cùm
 non perfundat, sed perfringat ani-
 mos: qualem Periclis fuisse accepi-
 mus, qui cum delectatione aculeos et
 iam relinquebat in eorum animis, à
 quibus esset auditus. Qui aut insolens
 aliquod verbum vsurpant, aut obscu-
 rum, sibi, non confessui, vbi muliercu-
 læ, pueriq; sunt, concionari videntur,
 & populi fauorem captare, rudisq;e
 plebeculæ, quæ, vt scitè Hieronymus,
 quidquid non intelligit, plus mira-
 tur. Multi enim Sissenam illum imi-
 tantur, qui sermonis vsitati vel ho-
 stis, vel arrogans emendator voces
 vsurpabat Latinis auribus infuetas.
 Quanto melius Cæsar & rectiùs. Qui
 dum ad Latini sermonis munditiam,
 oratoria addidit ornamenta, tan-
 quam benè depictas tabulas, vt ait
 Tullius, bono in lumine collocauit.
 Timetur, polieturq; sermo, atq; etiam
 illustretur, sed ita vt virorum ornatus
 ille sit, non puerorum, multo minus

*Cicero in
Bruto.*

*In Epist. ad
Nepotia-
num de
Vita Cleri-
corum.*

*De claris
Orator.*

X 2 scemi-

foeminarum. Ex illo enim modo voluptatibus, ac prope necessariæ delectationis cumbra, tanquam extabernaculo militari in solem, pulueremque est deminutio processurus orator est, atque lectorem proinde assumenda vestis est, quam micantem oratorem, hostesque carum remorari, & impedire non potest. Sint ergo armati potius quam togati insignia, sagum induat orator, togam relinquat, muliebrem stolam ne induat quidem, suspicetur, & cogitetur. Auditores magister Christianus ita docet, ut etiam admoneat, caueatque cum obiurgat, sui videatur esse miles, ut enim admonitio, sic etiam oblectatio debet esse perpetua, nec teram decet ab altera separari. Non enim delectationem probamus, etiam si nulla prorsus utilitas permanet auditorum, nec auditorem sic oratione percipi volumus, ut nulla vulneris acuti dulcedo sit. Sauciendus auditoris est animus, acerbitate miscenda dulcedine. Sit elegans oratio noster, ornatus, & pulcher, & c.

voluptate salubritas, cum deliciis diuinitate coniungantur. Quam palmam Ludouico Granatensi reseruata videntur, cuius libri omnes Hispani non minus iucunditatis, quàm adiuuenti lectoribus afferunt. Sic enim vir ille magnus suam dictionem temperauit, atque ita rexit stylum, vt qui legunt, incredibilem capiant voluptatem, & sententiarum pondere ipso ita rapiantur, vt non animaduertant, delectationis aucupium, numerosaque orationis harmoniam minùs obseruent. Nã cum orationis ornamenta non desint, & sermonis quasi lautitiam nemo desideret, tamen eo eloquendi genere vitur, quod è diuinis fontibus haustũ, non ex Ciceronis, & Quintiliani riuulis sumptum esse videatur. compositio, collocatio, structura, & numerus scribentis erit, non loquentis, nisi si sponte fluat oratio, sitque cursus ille, & orationis filum naturale. In illis enim, quæ ad delectationem pertinet, natura dominatur: illoque ipso maxime allicimur, quod est maxime naturale.